
  

 

 

 

COMUNE DI CASTELL'ALFERO 
(Provincia di Asti) 

 

Piazza Castello n° 2 –14033 Castell’Alfero (AT) - tel. 0141-406611 / fax  0141/406606 
P.IVA 00189730054 – C.F. 80003170059 

E-mail  ragioneria@comune.castellalfero.at.it 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 18/2023  

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 

 
OGGETTO: PNRR M1C1-1.4.3 - NextGenerationEU - MITD - Adozione piattaforma 

PagoPA. ADOZIONE PIATTAFORMA PagoPA. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE. CUP:E51F22002180006. CIG:9822370C22           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina del responsabile di settore n. 3/2020 del 
01/10/2020; 
 
RICHIAMATO il P.E.G vigente, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 08/2023 in data 
23/01/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45/2022 in data 19/12/2022 
immediatamente esecutiva, di approvazione del Bilancio 2023/2025 e relativi allegati; 
 
RICHIAMATI: 

· La decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia; 
· Il decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 in data 31 luglio 2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
· Il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 
229 del 24 settembre 2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari; 
 
DATO ATTO che è affidata al Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale 
la Missione 1 –Componente 1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PagoPA”; 
 
CONSIDERATO che questo Ente, in seguito a presentazione di domanda a valere sull’Avviso su 
richiamato, con CUP E51F22002180006, risulta finanziato per € 17.663,00, giusto Decreto di 



finanziamento del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri n. 23 - 4 / 2022 - PNRR; 
 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite un Partner/Intermediario Tecnologico; 
 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento, salvo richiesta di proroga prevista dalla normativa vigente; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale 86/2022 in data 29/12/2022, “PNRR 
M1C1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. NOMINA RUP 
PER I SEGUENTI INTERVENTI:  
 

• ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE – SPID/CIE- CUP: E51F22002160006 

• APPLICAZIONE APP IO - CUP:  E51F22002170006 
• MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE - 

CUP: E51C22001160006;  
• PIATTAFORMA PagoPA - CUP: E51F22002180006; 

 
CONSIDERATO che, in ragione dell’importo dei lavori, si tratta di un appalto sotto soglia 
comunitaria; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi 
e lavori; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera 
a), del D.L. 16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
D.L. n. 77 del 2021 (conversione in Legge 11 settembre 2020, n. 120), il quale prevede che per 
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, l’affidamento avvenga 
mediante affidamento diretto; 
 
DATO ATTO quindi che per l’affidamento del servizio “ADOZIONE PIATTAFORMA PagoPA – 
CUP: E51F22002180006”, ricorrono i presupposti per procedere mediante affidamento diretto, art. 
36 del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 
16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 
2021 (conversione in Legge 11 settembre 2020, n. 120); 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione dell'appalto può essere effettuata con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell'art.95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara; 
 
DATO ATTO pertanto di procedere, secondo le premesse fin qui effettuate, con l’avvio di una 
procedura di affidamento diretto (art. 36, del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, 
comma 2, lettera a), del D.L. 16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione in Legge 11 settembre 2020, n. 120), con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, determinato 
mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, con invito attraverso l’avvio di una procedura di 
TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.) per servizio “ADOZIONE 
PagoPA – CUP: E51F22002180006”, con invito ad 1 operatore economico, con il criterio del minor 
prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara pari ad € 14.477,87 I.V.A. 
esclusa; 
 



VISTO il disciplinare di gara redatto dal Responsabile del procedimento, facente parte integrante 
della presente determinazione; 
 
DATO ATTO che il CUP identificativo dell’intervento è E51F22002180006; 
 
DATO ATTO che il CIG identificativo dell’intervento è 9822370C22; 
 
VISTI: 

� il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 
� l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e 
� l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 
� il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
� la Legge n. 241/1990; 
� il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
� l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 
� la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
� il D. Lgs. n. 118/2011; 
� lo Statuto comunale; 
� il regolamento comunale di contabilità; 

 
 

DETERMINA 

 

 

DI APPROVARE l’Appalto per la realizzazione del servizio “ADOZIONE PIATTAFORMA 
PagoPA – CUP: E51F22002180006”, dell’importo di € 14.477,87 I.V.A. esclusa; 
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento del servizio “ADOZIONE PIATTAFORMA PagoPA – 
CUP: E51F22002180006”, ricorrono i presupposti per procedere mediante affidamento diretto, art. 
36 del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 
16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 
2021 (conversione in Legge 11 settembre 2020, n. 120); 
 
DI DARE ATTO che l’aggiudicazione dell'appalto può essere effettuata con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara; 
 
DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, con l’avvio di una procedura di 
affidamento diretto (art. 36, del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, 
lettera a), del D.L. 16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione in Legge 11 settembre 2020, n. 120), con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara, con invito attraverso l’avvio di una procedura di TRATTATIVA 
DIRETTA sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.), per servizio “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PagoPA – CUP: E51F22002180006”, con invito ad 1 operatore economico, con il 
criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara pari ad € 
14.477,87 I.V.A. esclusa; 
 
DI APPROVARE il disciplinare di gara redatto dal Responsabile del procedimento, facente parte 
integrante della presente determinazione; 
 
DI DARE ATTO che il CUP identificativo dell’intervento è E51F22002180006; 
 



DI DARE ATTO che il CIG identificativo dell’intervento è 9822370C22; 
 
DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castell’Alfero, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 
50/2016; 
 
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR Piemonte entro 30 (trenta) giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 
104/2010. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Castell'Alfero, li   12/05/2023 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GIUSEPPINA SCALCO                                        

 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente provvedimento viene pubblicato 
in data 12-mag-2023 per 15 giorni consecutivi ai sensi del disposto dell'art. 151 comma  4  del 
decreto legislativo n. 267/2000, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune. 
 
Li  12-mag-2023 
        

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. VINCENZO CARAFA 

 
 

 


